
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

37/2022

Rua José Gaspari, 69 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA
78.509.072/0001-56 (49) 3354-0222

89860-000 - Marema

77/2022

Data do Processo: 28/06/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM E
VULCANIZAÇÃO DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PERTENCENTES
AO MUNICÍPIO DE MAREMA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Em  conformidade  com  o  estabelecido  no  ato  convocatório,  procedeu-se  o  recebimento  dos  envelopes  contendo  as
propostas  de  preço  e  Documentos  de  Habilitação,  bem  como  os  documentos  que  devem  acompanhar  os  envelopes
(contratos  sociais  das  licitantes  e  Declaração  de  atendimento  aos  Requisitos  de  Habilitação)  e  de  credenciamento  dos
representantes  das  empresas  VLK  FABRICAÇÃO  DE  PNEUS  ESPECIAIS  LTDA  -  EPP,  RECAPADORA  MARRECAS
LTDA  -  EPP,  JL  PNEUS  LTDA,  RECAPADORA  FÁBRICA  DOS  PNEUS,  GIARETTA  PNEUS  EIRELI  e  R.M  PNEUS  E
RECAPAGENS LTDA..

No  horário  previsto  para  abertura  da  sessão  pública,  a  Pregoeira,  fez  a  conferência  dos  envelopes,  constatando  a
inviolabilidade  dos  mesmos,  disponibilizando  a  todos  os  presentes,  os  quais  rubricaram  os  mesmos,  bem  como  os
documentos de credenciamento dos representantes de cada empresa licitante. Após procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo  a  proposta  de  preço,  avaliando  o  cumprimento  das  condições  exigidas  no  edital,  onde  a  pregoeira  realizou  a
análise das propostas apresentadas, estando todas em conformidade com o ato convocatório, dando andamento na sessão
a pregoeira procedeu a classificação das propostas de preço e partiu para negociação de preço na etapa de lances. Não
havendo mais manifestação por parte dos presentes e decididos as empresas vencedoras, passa-se para a passa-se para
a fase de documentos de habilitação.

Reuniram-se no dia 20/07/2022, as 08:48 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 77/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: RECAPADORA MARRECAS LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 RECAPAGEM DE PNEU 1400 R 24 RADIAL - RECAPAGEM DE
PNEU 1400 R 24 RADIAL

10,000 UND BOREX 2.867,7100 28.677,10

21 Serviço de vulcanização pneu 1400R24 radial - Serviço de
vulcanização sem recapagem pneu 1400R24, radial

12,000 UND BOREX 410,2400 4.922,88

33.599,98Total do Participante:
Lote: 2
Participante: JL PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 RECAPAGEM DE PNEUS 12,4x24 - RECAPAGEM DE PNEUS
12,4x24

10,000 UND SILVERCA 1.528,0000 15.280,00

16 Serviço de vulcanização pneu 12,4x24 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 12,4x24

10,000 UND SILVERCA 382,0000 3.820,00

19.100,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 RECAPAGEM DE PNEUS 12X16,5 - RECAPAGEM DE PNEUS 8,000 UND Rubberne 1.339,4700 10.715,76



Página: 2 / 5
12X16,5 w

18 Serviço de vulcanização pneu 12x16,5 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 12x16,5

8,000 UND Rubbernew 354,2800 2.834,24

13.550,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: VLK FABRICACAO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

4 RECAPAGEM DE PNEUS 14.9 X 26, 10 LONAS - RECAPAGEM
DE PNEUS 14.9 X 26, 10 LONAS

8,000 UND RUZI/VIPAL 1.648,3500 13.186,80

20 Serviço de vulcanização pneu 14.9x26 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 14.9x26

10,000 UND RUZI/VIPAL 366,3200 3.663,20

16.850,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: JL PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

5 RECAPAGEM DE PNEUS 14.9X24 - RECAPAGEM DE PNEUS
14.9X24

10,000 UND SILVERCA 1.699,0900 16.990,90

19 Serviço de vulcanização pneu 14.9x24 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 14.9x24

10,000 UND SILVERCA 400,9100 4.009,10

21.000,00Total do Participante:
Lote: 6
Participante: RECAPADORA MARRECAS LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

6 RECAPAGEM DE PNEUS 1400 x 24 - RECAPAGEM DE
PNEUS 1400 x 24

10,000 UND BOREX 2.490,7900 24.907,90

22 Serviço de vulcanização pneu 1400X24 - Serviço de
vulcanização sem recapagem pneu 1400X24

10,000 UND BOREX 379,2100 3.792,10

28.700,00Total do Participante:
Lote: 7
Participante: VLK FABRICACAO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

7 RECAPAGEM DE PNEUS 17.5 X 25 - RECAPAGEM DE PNEUS
17.5 X 25

14,000 UND RUZI/VIPAL 2.998,4200 41.977,88

23 Serviço de vulcanização pneu 17.5x25 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 17.5x25

10,000 UND RUZI/VIPAL 562,2100 5.622,10

47.599,98Total do Participante:
Lote: 8
Participante: JL PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

8 RECAPAGEM DE PNEUS 18.4x30 - RECAPAGEM DE PNEUS
18.4x30

8,000 UND SILVERCA 3.117,0800 24.936,64

25 Serviço de vulcanização pneu 18.4X30 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 18.4X30

8,000 UND SILVERCA 645,4200 5.163,36

30.100,00Total do Participante:
Lote: 9
Participante: JL PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

9 RECAPAGEM DE PNEUS 18.4X34 - RECAPAGEM DE PNEUS
18.4X34

10,000 UND SILVERCA 3.197,7700 31.977,70

24 Serviço de vulcanização pneu 18.4x34 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 18.4x34

10,000 UND SILVERCA 647,2300 6.472,30

38.450,00Total do Participante:
Lote: 10
Participante: R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

10 RECAPAGEM DE PNEUS 215/75R17.5 - RECAPAGEM DE
PNEUS 215/75R17.5

50,000 UND 516,6100 25.830,50



Página: 3 / 5
26 Serviço de Vulcanização pneu 215/75R17.5 - Serviço de

Vulcanização sem recapagem pneu 215/75R17.5
8,000 UND 146,2000 1.169,60

27.000,10Total do Participante:
Lote: 11
Participante: VLK FABRICACAO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

11 RECAPAGEM DE PNEUS 23.1 X 30, 14 LONAS - RECAPAGEM
DE PNEUS 23.1 X 30, 14 LONAS

6,000 UND RUZI/VIPAL 4.729,7000 28.378,20

28 Serviço de vulcanização pneu 23.1x30 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 23.1x30

6,000 UND RUZI/VIPAL 709,4700 4.256,82

32.635,02Total do Participante:
Lote: 12
Participante: VLK FABRICACAO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

12 RECAPAGEM DE PNEUS 23.1X26 - RECAPAGEM DE PNEUS
23.1X26

6,000 UND RUZI/VIPAL 4.507,2300 27.043,38

27 Serviço de vulcanização pneu 23.1x26 - Serviço de vulcanização
sem recapagem pneu 23.1x26

6,000 UND RUZI/VIPAL 676,1100 4.056,66

31.100,04Total do Participante:
Lote: 13
Participante: GIARETTA PNEUS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

13 RECAPAGEM DE PNEUS 275/80 R 22,5 - RECAPAGEM DE
PNEUS 275/80 R 22,5 Borr, Minimo 22 mm

60,000 UND BOREX 812,0200 48.721,20

29 Serviço de vulcanização pneu 275/80R22,5 - Serviço de
vulcanização sem recapagem pneu 275/80R22,5

60,000 UND BOREX 218,8100 13.128,60

61.849,80Total do Participante:
Lote: 14
Participante: R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

14 RECAPAGEM DE PNEUS 1000R20 - RECAPAGEM DE PNEUS
1000R20 BORR MINIMO DE 22 mm DE PROFUNDIDADE

30,000 UND 803,5500 24.106,50

15 Serviço de vulcanização pneu 1000R20 - Serviço de
vulcanização sem recapagem pneu 1000R20

40,000 UND 215,5900 8.623,60

32.730,10Total do Participante:
Lote: 15
Participante: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

17 Serviço de vulcanização pneu 12,5/80R18 - Serviço de
vulcanização sem recapagem pneu 12,5/80r18

10,000 UND Rubbernew 789,2600 7.892,60

41 RECAPAGEM DE PNEUS 12,5/80 R18 - RECAPAGEM DE
PNEUS 12,5/80 R18

10,000 UND Rubbernew 1.417,7400 14.177,40

22.070,00Total do Participante:
Lote: 16
Participante: R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

33 Recapagem de pneus 7.50x16 - Recapagem de pneus 7.50x16 20,000 UND 451,3300 9.026,60

34 Serviço de vulcanização sem recapagem pneus 7.50x16 -
Serviço de vulcanização sem recapagem pneus 7.50x16

20,000 UND 147,1700 2.943,40

11.970,00Total do Participante:
Lote: 17
Participante: R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

35 Recapagem de pneus 7.00x16 - Recapagem de pneus 7.00x16 8,000 UND 430,6800 3.445,44



Página: 4 / 5
36 Serviços de vulcanização sem recapagem pneus 7.00x16 -

Serviços de vulcanização sem recapagem pneus 7.00x16
8,000 UND 146,8200 1.174,56

4.620,00Total do Participante:
Lote: 18
Participante: R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

37 Recapagem de pneus 6.50x16 - Recapagem de pneus 6.50x16 10,000 UND 408,5400 4.085,40

38 Serviços de vulcanização sem recapagem pneus 6.50x16 -
Serviços de vulcanização sem recapagem pneus 6.50x16

10,000 UND 149,4600 1.494,60

5.580,00Total do Participante:
Lote: 19
Participante: VLK FABRICACAO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

39 Recapagem de pneus 10x16.5 (mini caregadeira) - Recapagem
de pneus 10x16.5 (mini caregadeira)

6,000 UND RUZI/VIPAL 821,7300 4.930,38

40 Serviços de vulcanização sem recapagem pneu 10x16.5 -
Serviços de vulcanização sem recapagem pneu 10x16.5

6,000 UND RUZI/VIPAL 228,2700 1.369,62

6.300,00Total do Participante:
Lote: 20
Participante: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

30 Recapagem Pneu 19.5x24 - Recapagem Pneu 19.5x24 8,000 UND Rubbernew 3.080,8800 24.647,04

32 Serviço de Vulcanização sem recapagem pneus 19.5x24 -
Serviço de Vulcanização sem recapagem pneus 19.5x24

8,000 UND Rubbernew 606,6200 4.852,96

29.500,00Total do Participante:
Lote: 21
Participante: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

31 Recapagem Pneu 19.5LX24 - Recapagem Pneu 19.5LX24 100,000 UND Rubbernew 3.090,4800 309.048,00

42 Serviço de Vulcanização de Pneu 19.5LX24 - Serviço de
Vulcanização de Pneu 19.5LX24

100,000 UND Rubbernew 608,5200 60.852,00

369.900,00Total do Participante:
884.205,02Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Marema, 20/07/2022

PREGOEIRO

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA

MEMBRO

Marlete Terezinha Lunardi

MEMBRO

ANA PAULA SEGANFREDO



Página: 5 / 5
Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JL PNEUS LTDA

Jorge Daniel schneider

RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA.

Alessandro de Lima Pacheco

R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Gilmei Pedro Klein

VLK FABRICACAO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA

Vilmar Lemes de souza

GIARETTA PNEUS EIRELI

Doraci Pedro Giaretta

RECAPADORA MARRECAS LTDA - EPP

Jeferson Machado de Souza


